

Số: /KH-UBND

Minh Tâm, ngày tháng năm 2024

KẾ HOẠCH

Triển khai chiến dịch vệ sinh môi trường và diệt lăng quăng, bọ gậy phòng chống dịch sốt xuất huyết trên địa bàn xã Minh Tâm

Căn cứ Luật Phòng, chống bệnh truyền nhiễm ngày 21/11/2007;

Căn cứ Quyết định số 3711/QĐ-BYT ngày 19/9/2014 của Bộ Y tế ban hành “Hướng dẫn giám sát và phòng, chống bệnh sốt xuất huyết Dengue”

Căn cứ Quyết định số 1331/QĐ-BYT ngày 10/03/2023 của Bộ Y tế Ban hành Kế hoạch Phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm năm 2023.

Thực hiện Kế hoạch số 943/KH-SYT ngày 17/3/2023 của Sở Y tế về việc thực hiện Kế Hoạch phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm năm 2023 trên địa bàn tỉnh Bình Phước.

Thực hiện Kế hoạch số 46/KH-UBND ngày 22/2/2024 của UBND huyện Hớn Quản về việc thực hiện Kế Hoạch phòng, chống dịch bệnh truyền nhiễm năm 2024 trên địa bàn huyện Hớn Quản.

Thực hiện Kế hoạch số 646/KH-BYT ngày 27/5/2024 của Bộ Y tế về việc thực hiện Kế Hoạch Hưởng ứng Ngày ASEAN Phòng, chống sốt xuất huyết.

Thực hiện Kế hoạch số 3614/KH-SYT ngày 19/6/2024 của Sở Y tế về việc thực hiện Kế Hoạch tổ chức các hoạt động Hưởng ứng “Ngày ASEAN Phòng, chống sốt xuất huyết” lần thứ 14 năm 2024 trên địa bàn tỉnh Bình Phước.

Thực hiện Kế hoạch số 197/KH-UBND ngày 4/7/2024 của UBND huyện Hớn Quản về việc thực hiện Kế Hoạch tổ chức các hoạt động Hưởng ứng “Ngày ASEAN Phòng, chống sốt xuất huyết” lần thứ 14 năm 2024 trên địa bàn huyện.

Trạm y tế xã Minh Tâm lập kế hoạch phòng chống dịch bệnh sốt xuất huyết trên địa bàn xã Minh Tâm.

I. MỤC ĐÍCH :

Giảm tối thiểu số ca mắc bệnh sốt xuất huyết trong khu vực.

Không chế không cho dịch bệnh xảy ra và lây lan, và khi có dịch thì phải kịp thời xử lý, và xử lý triệt để ổ dịch theo quy định.

Không chế không để ổ dịch lớn xảy ra.

II. MỤC TIÊU:

100% hộ gia đình được kiểm tra lăng quăng trong những ngày chiến dịch.

100% hộ gia đình được cung cấp kiến thức phòng bệnh sốt xuất huyết.

90% hộ gia đình sau chiến dịch không có lăng quăng.

III. ĐỊA ĐIỂM VÀ THỜI GIAN THỰC HIỆN:

1. Thời gian:

* Chiến dịch triển khai 2 đợt

- Đợt 1. Từ ngày 09-10-11/08/2024

- Đợt 2. Từ ngày 09-10-11/09/2024

Thời gian tuyên truyền trên loa đài phát thanh xã từ ngày 08/08/2024 đến ngày 10/09/2024

- Báo cáo chiến dịch theo từng đợt.

- Tổng kết báo cáo chiến dịch ngày: **Đợt 1:** ngày 27/08/2024

Đợt 2: Ngày 27/09/2024

2. Địa điểm, nhân lực triển khai chiến dịch diệt lăng quăng trên địa bàn xã:

Stt	Địa điểm	Số hộ	Nhân lực	Ghi chú
1	Ấp 1	275	6	
2	Ấp 2	209	5	
3	Ấp 3	280	7	
4	Ấp 4	238	6	
5	Sóc 5	211	5	
6	Sóc 6	37	2	
7	Sóc vàng	96	3	
TỔNG		1346	34	

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN :

- Tham mưu BCĐ CSSKND xã triển khai họp ban chỉ đạo mở rộng phát động chiến dịch diệt lăng quăng.

- Cần xác định công tác phòng chống SXH không chỉ là trách nhiệm của riêng ngành y tế mà là trách nhiệm chung của các ban ngành các cấp và của từng hộ gia đình.

- Lập kế hoạch cụ thể và phân công trách nhiệm cho từng thành viên trong trạm.

1. Nguồn lực thực hiện:

- Ban chỉ đạo và các thành viên tham gia chiến dịch

- Các ban ngành, đoàn thể xã, Trưởng ấp, Y tế thôn bản, Cộng tác viên dân số đặc biệt là lực lượng đoàn viên.

2. Nhiệm vụ cụ thể

- Chiến dịch triển dựa theo sự chỉ đạo của Ban chỉ đạo xã.

- Trạm y tế chịu trách nhiệm vụ công cán bộ, nhân viên chuyên trách giám sát tại các ấp theo từng đợt.

- Tổ chức thực hiện chiến dịch thành từng tổ, mỗi đơn vị ấp là một tổ chiến dịch do YTTB làm Tổ trưởng. Mỗi tổ thực hiện chiến dịch chia thành từng nhóm nhỏ 1-2 người/nhóm, mỗi nhóm phụ trách từ 50-100 hộ. Mỗi nhóm mỗi ngày làm ít nhất 50 hộ.

Trưởng trạm Y Tế chịu trách nhiệm phân công cán bộ, nhân viên tham gia thực hiện chiến dịch tại thôn ấp đồng thời hướng dẫn nội dung tuyên truyền, hướng dẫn về chuyên môn kỹ thuật tìm và diệt lăng quăng tại hộ gia đình, thực hiện việc dẹp bỏ vật dụng có chứa lăng quăng trong và xung quanh nhà. Chịu trách nhiệm kiểm tra và tổng hợp báo cáo gửi về UBND xã sau mỗi vòng chiến dịch.

Các Ban ngành, đoàn thể xã, trưởng ấp sóc, YTTB, công tác viên dân số đến từng hộ gia đình tham gia trực tiếp tuyên truyền, thu rửa, dọn dẹp vật dụng có chứa lăng quăng trong và xung nhà và ghi chép sổ sách theo biểu mẫu.

V. PHÂN CÔNG NHIỆM VỤ, CHẾ ĐỘ BÁO CÁO:

1. Phân công nhiệm vụ:

Stt	Địa điểm	Y tế thôn bản	Thời gian thực hiện	Trạm y tế	Ban ngành đoàn thể (Thành viên ban chỉ đạo)
1	Ấp 3	Nguyễn Thị Thảo	09/08/2024 09/09/2024	Thị Tho	YTTB,CTV DS,Trưởng ấp,MT,CTĐ,ĐTN
2	Sóc Vàng	Nguyễn Thị Chiên	09/08/2024 09/09/2024	Trần Kiên Thị Tiến	YTTB,Hội Phụ Nữ
3	Ấp 2	Lê Thị Sơn	09/08/2024 09/09/2024	Nguyễn Thúy Hằng	YTTB,Trưởng ấp, Mặt trận,ĐTN
4	Sóc 6	Dương Thị Liên	10/08/2024 10/08/2024	Phạm Phương Nam	YTTB
5	Ấp 4	Trương Thị Mua	10/08/2024 10/09/2024	Thị Tho	YTTB,CTV DS,Trưởng ấp,MT,HPN,ĐTN
6	Sóc 5	Đỗ Thị Uyên	11/08/2024 11/09/2024	Nguyễn Thúy Hằng	YTTB,HPN,MT,ĐTN
7	Ấp 1	Lê Thị Huệ	11/08/2024 11/09/2024	Trần Kiên Thị Tiến	YTTB,CTV DS,Trưởng ấp,HPN,ĐTN

2. Chế độ báo cáo:

- Cán bộ, nhân viên giám sát các ấp chịu trách nhiệm báo cáo tình hình tiến độ, kết quả thực hiện cho trưởng ban chỉ đạo chiến dịch cho từng ngày và sau mỗi đợt chiến dịch.

- Phó trưởng ban chỉ đạo xã có nhiệm vụ tổng hợp báo cáo của nhóm thực hiện và tình hình thực hiện chiến dịch cho Thường trực ban chỉ đạo chiến dịch.

VII. KINH PHÍ HOẠT ĐỘNG

UBND xã hỗ trợ kinh phí thực hiện chiến dịch vệ sinh môi trường và diệt lăng quăng, bọ gậy phòng sốt xuất trên địa bàn xã.

Trên đây là kế hoạch thực hiện chiến dịch vệ sinh môi trường và diệt lăng quăng, bọ gậy phòng sốt xuất của BCĐ xã đề nghị các ban ngành, đoàn thể, các ấp và các thành phần có liên quan căn cứ vào chức năng, nhiệm vụ được phân công chủ động phối hợp thực hiện kế hoạch này./.

Nơi nhận:

- TTYT huyện (b/c)
- TT.Đảng ủy (b/c)
- Thành viên BCĐ xã
- Luu:VT

TRƯỞNG BAN CHỈ ĐẠO

PHÓ CHỦ TỊCH
Nguyễn Quốc Trung